QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

ANEXO I
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS

REGIONAIS

MACRO POPULAÇÃO Nº DE
MUNICÍPIOS

DESLOCAMENTO DATA REGIONAIS Nº DE
DELEGADOS(AS)

BELÉM NORTE
LESTE

686.276 10 BELÉM 13/10 6ª e 13ª 32

BELÉM NORTE 2.367.207 14 BELÉM 11/10 1 e 2ª 120

BELÉM EXTREMO
NORTE

493.177 16 BELÉM 06/10 7ª e 8ª 24

NORDESTE 1.306.842 38 BELÉM/CASTANHAL 04/10 3ª, 4ª e 5ª 68

SUL 473.042 15 BELÉM/C.ARAGUAIA 29/09 12ª 24

OESTE 912.075 19 BELÉM/SANTARÉM 27/09 9ª 44

SUDESTE 1.033.333 22 BELÉM/MARABÁ 22/09 11ª 52

CENTRO ESTE 316.126 09 BELÉM/ALTAMIRA 20/09 10ª 16
TOTAL 7.588.078 143 380

PORTARIA Nº 1719 , DE 12 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261599

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da
Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e
do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CLAUDIO DOS SANTOS
SILVA para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261698

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 73/2011

Objeto: aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO DO
COMPONENTE ESPECIALIZADO)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000       339030                 0103001381          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261680

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 76/2011

Objeto: O presente Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor
preço por item, que tem por objeto a Contratação de Empresa
para Confecção de Material Gráfico, para atender a Diretoria de
Políticas de Atenção Integral à Saúde – DPAIS/SESPA, conforme
condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus
Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de
28/07/11 a 08/08/11, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869
e email: cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Ednelson Cardoso Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261914

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, no uso de
suas atribuições, considerando a Lei do CES n° 7.264, de 24-04-
09 e a Resolução 333/03, do Conselho Nacional de Saúde e nos
termos do Regimento Eleitoral, Convoca:
Art. 1.º - A eleição para a escolha das entidades dos movimentos
sociais de usuários do SUS, das entidades de trabalhadores de
saúde, da comunidade científica da área da saúde, das entidades
gestoras e prestadoras de serviços de saúde conveniadas com o
Sistema Único de Saúde que indicarão seus representantes para
compor o Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, para o biênio
2011/2013.
Belém, 26 de julho de 2011
Helio Franco de Macedo Junior
Presidente do Conselho Estadual de Saúde-CES/PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261814

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 18/07/2011
Valor: 23.650.393,50
Vigência: 18/07/2011 a 28/02/2012
Justificativa: Claúsula Décima do Convênio n° 21/2009.
Objeto: Alterar a cláusula quinta do convênio n° 21/2009,
incluindo no objeto os Serviços de Terapia Renal Substitutiva de
nível ambulatorial, Unidade de Cuidados Intermediários Neonatal
e Gestação de Alto Risco; Alterar a cláusula sexta do convênio
n° 21/2009 dos recursos financeiros de co-financiamento
estadual de Média Complexidade Hospitalar e Alta Complexidade
Ambulatorial.
Convenio: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118526100000    335041              0149002021          Estadual
10302118526100000    335041              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Hospital Santo Antonio Maria Zaccaria
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261779

PORTARIA N° 04 DE 27 DE JULHO DE 2011.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 008/2011- GAB/SESPA
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA,
Matrícula n° 122998/1, para responder pela DIVISÃO DE
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 28 a 29/07/2011, sem
ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 27 de julho de 2011.
ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU
Diretora Administrativa e Financeira/SESPA.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261986

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
L.M. 337/2011

NOME : RAIMUNDO CASTRO VIANA
MATRICULA : 720380-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 9°CRS
PERÍODO : 28.06.2011 a 12.07.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 114564A/1 – 27.07.2011

NOME : MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA : 87149-1
CARGO :AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : DRH
PERÍODO : 16.07.2011 a 13.10.2011 .

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2011 4 00263

097 012 0035 70
NOME: LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO
MATRÍCULA: 54189296-2
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: URE DIPE
PERÍODO: 10.07.2011 a 17.07.2011 (08)DIAS.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 271643/2011

NOME : ELLEN CRISTINA GARCIA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54192334-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DR MARCELLO CANDIA
PERÍODO : 27.06.2011 a 23.12.2011 (180) dias.

PROCESSO N° 286548/2011
NOME : SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA
MATRICULA : 5522471-2
CARGO : TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 11.07.2011 a 06.01.2012 (180) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 554/07.07.2011 - CONCEDER

NOME : NATALINA CORREIA DA VEIGA
MATRICULA : 57190492-1
CARGO : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO : 08.08.2011 a 06.09.2011 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE:
31.965/27.07.2011

PORT: Nº. 538/07.07.2011 - CONCEDER
NOME : SEBASTIÃO FIGUEIREDO PENA
MATRICULA : 6063250-2
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : ALMOXARIFADO/1°CRS
TRIÊNIO : 12.01.2002 a 11.01.2005
PERÍODO : 04.07.2011 a 01.09.2011 (60)dias.

PORT: Nº. 611/18.07.2011 - DETERMINAR
NOME : SHIRLENE LAGES TEIXEIRA
MATRICULA : 5145244-3
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 02.07.1996 a 01.07.1999
PERÍODO : 22.07.2011 a 20.08.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 602/18.07.2011 - CONCEDER
NOME : JOÃO CARLOS DIAS FLEXA
MATRICULA : 100480-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 01.08.1995 a 31.07.1998
PERÍODO : 31.08.2011 a 29.10.2011 (60)dias.

PORT: Nº. 596/18.07.2011 - DETERMINAR
NOME : ANA CLÁUDIA JORDÃO DE BARROS DELGADO
MATRICULA : 5540941-1
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO :04.08.2006 a 03.08.2009
PERÍODO : 01.08.2011 a 30.08.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 593/18.07.2011 - DETERMINAR
NOME : JULIÃO DIAS DA COSTA
MATRICULA : 725722-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO : 14.02.2005 a 13.12.2008
PERÍODO : 01.08.2011 a 30.08.2011 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 27.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261962

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 026 DE 25 DE JULHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO o decreto presidencial de convocação da 14a
Conferência Nacional de Saúde, a se realizar no período de 30
de novembro a 4 de dezembro de 2011, em Brasília, Distrito
Federal, com o tema: “Todos usam o SUS! SUS na Seguridade
Social - Política Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro” e o eixo:
“Acesso e acolhimento com qualidade: um desafio para o SUS”.
CONSIDERANDO o decreto que pontua no seu Art. 3º  as
etapas municipais da 14a Conferência Nacional de Saúde que se